
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 231

2155

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα 
υλοποίησης της Δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο 
του Τραχήλου της Μήτρας”» (Β’ 1724).		  2155

2	 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα 
υλοποίησης της δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο 
του Παχέος Εντέρου”» (Β’ 3173).		  2158

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ1β/ΓΠ.οικ.2626	 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα υλο-
ποίησης της Δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του 
Τραχήλου της Μήτρας”» (Β’ 1724).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 36 του ν. 4958/2022 «Μεταρρυθμίσεις στην ιατρικώς υποβοηθούμενη αναπαραγωγή και άλλες 

επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 142) και ιδίως την παρ. 11 αυτού.
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 

2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR) (L 119).

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α’ 135) και ιδίως το άρθρο τρίτο αυτού.

4. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας 
υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54) και ιδίως την υποπερ. i) της περ. Β) της παρ. 3 του άρθρου 4 αυτού.

5. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσω-
μάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27 ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 231/22.01.20262156

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-
τητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 και το άρθρο 25 αυτού.

8. Την παρ. 4 του άρθρου 51 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις (Α’ 38), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 84 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρονισμός 
και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας, 
Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

9. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της «Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.» (Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245).

10. Τον ν. 3892/2010 «Ηλεκτρονική καταχώριση και εκτέλεση ιατρικών συνταγών και παραπεμπτικών 
ιατρικών εξετάσεων» (Α’ 189).

11. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
12. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

13. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
14. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

15. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
16. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).
17. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148).
18. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.
19. Το π.δ. 84/2001 «Όροι, προϋποθέσεις, διαδικασία και προδιαγραφές για την ίδρυση και λειτουργία 

Ιδιωτικών Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.)» (Α’ 70).
20. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» (Β’ 28).
21. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-

πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).
22. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
23. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498) 
και ιδίως την παρ. Β του άρθρου 3.

24. Την υπ’ αρ. 3578/04.08.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας και Επικρατείας «Διαδικασία διακίνη-
σης και εκτέλεσης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων και λειτουργία συστήματος ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων» (Β’ 3234).

25. Την υπ’ αρ. 16076/15.03.2024 κοινή υπουργική απόφαση «Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης 
δημόσιας υγείας «Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας» (Β’ 1724), 
όπως έχει τροποποιηθεί.

26. Την υπό στοιχεία 40197/ΕΞ/15.03.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Απόφαση Ένταξης του Έργου "SUB2. Υποέργο 2.1 - Επιχορήγηση της ΗΔΙΚΑ Α.Ε. για 
τη συνέχιση υλοποίησης "Προληπτικών Τεστ κατά του Καρκίνου του Τραχήλου της Μήτρας και του Πα-
χέος Εντέρου" (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223673), της Δράσης 16783-ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ "ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ"” στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(ΑΔΑ: ΨΓΠΞΗ-Ζ6Ω), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 223405 ΕΞ 2025 ΥΠΕΘΟΟ 22/12/2025 
(ΑΔΑ: ΡΙΜΑΗ-Ο9Κ).

27. Την υπό στοιχεία Γ1γ/Γ.Φ.13,18/Γ.Π.οικ.19814/08.03.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Υγείας «Καθορισμός 
Ενιαίας Διαδικασίας ανάπτυξης και οργάνωσης προγραμμάτων, παρεμβάσεων και δράσεων προληπτικών 
ιατρικών εξετάσεων σε επίπεδο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στο γενικό ή σε ειδικές κατηγορίες πληθυ-
σμού» (Α.Δ.Α.: 783Ι465ΦΥΟ-ΦΧ6).

28. Τις αποφάσεις που ελήφθησαν στις Συνεδριάσεις της 04ης.04.2022, 28ης.07.2022, 20ης.02.2023, 
06ης.04.2023, 09ης.01.2024, 22ας.02.2024, 17ης.07.2024, 24ης.01.2025, 15ης.05.2025, 4ης.07.2025 και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2157Τεύχος B’ 231/22.01.2026

15ης.09.2025 της Εκτελεστικής Επιτροπής της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων Δημόσιας Υγείας (Ε.Ε.Δ.Υ.) του 
άρθρου 10 του ν. 4675/2020 (Α’ 54), για τον προσυμπτωματικό έλεγχο του καρκίνου του τραχήλου της μήτρας, 
για το πρωτόκολλο του προγράμματος προσυμπτωματικού ελέγχου για την πρόληψη του καρκίνου της μήτρας 
και για τα δικαιολογητικά απόδειξης πλήρωσης των προδιαγραφών ελέγχου για ανίχνευση HPV-DNA TEST στο 
πλαίσιο προσυμπτωματικού ελέγχου για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας.

29. Την υπό στοιχεία Β3β/1958/15-01-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Β’ ΠΔΕ, σύμφωνα με την οποία η κάλυψη των δαπανών για 
την υλοποίηση του έργου Προληπτικών Τεστ κατά του Καρκίνου του Τραχήλου της Μήτρας και του Παχέος 
Εντέρου της Δράσης με ID «16783 - ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΥΓΕΙΑΣ «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ» καλύπτονται μέσω επιχορήγησης της ΗΔΙΚΑ από τις πιστώσεις του ΠΔΕ του 
Υπουργείου Υγείας. Ειδικότερα, οι εν λόγω δαπάνες θα καλυφθούν από τις πιστώσεις της ΣΑΤΑ 091 του ΠΔΕ 
που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 223405/
ΕΞ/22.12.2025, 4η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «SUB2. Υποέργο 2.1 - Επιχορήγηση της ΗΔΙ-
ΚΑΑΕ για την συνέχιση υλοποίησης «Προληπτικών Τεστ κατά του Καρκίνου του Τραχήλου της Μήτρας και του 
Παχέος Εντέρου»» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223673, Κωδικός ΠΔΕ2024ΤΑ09100000), συνολικού προϋπολογισμού 
95.756.375,00 ευρώ (ΑΔΑ: ΡΙΜΑΗ-Ο9Κ).

30. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 16076/15.03.2024 (Β’ 1724) κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα 
θέματα υλοποίησης της Δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του 
Τραχήλου της Μήτρας”», ως ακολούθως:

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2 τροποποιείται η περ. στ’, προστίθεται περ.  ζ’ και το άρθρο 2 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Ωφελούμενες

1. Ωφελούμενες της Δράσης είναι οι Ελληνίδες πολίτες και οι γυναίκες πολίτες λοιπών χωρών που διαμένουν 
νόμιμα στην Ελληνική Επικράτεια και πληρούν σωρευτικά τις εξής προϋποθέσεις:

α) Ανήκουν στην ηλικιακή ομάδα μεταξύ είκοσι ενός (21) και εξήντα πέντε (65) ετών,
β) διαθέτουν Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (ΑΜΚΑ), ανεξαρτήτως εάν έχουν ενεργή ασφαλι-

στική ικανότητα,
γ) δεν έχουν υποστεί, μερική ή ολική, υστερεκτομή λόγω καρκίνου,
δ) δεν έχουν διαγνωσθεί με καρκινική νόσο του τραχήλου της μήτρας τύπου C 53.0, 1, 8, 9,
ε) δεν έχουν διαγνωσθεί με καρκίνο του σώματος της μήτρας τύπου C 54.0, C 55.0,
στ) δεν έχουν διενεργήσει εξέταση PAP-TEST, κατά τα τρία (3) ημερολογιακά έτη που προηγούνται της 

έκδοσης του σχετικού παραπεμπτικού δειγματοληψίας της παρ. 1 του άρθρου 8, εφόσον ανήκουν στην ηλι-
κιακή ομάδα 21-29 ετών,

ζ) δεν έχουν διενεργήσει εξέταση HPV-DNA μέσω της δράσης δημόσιας υγείας «Προληπτικές Διαγνωστικές 
Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας», εφόσον ανήκουν στην ηλικιακή ομάδα 30-65 ετών.».

2. Η περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«α) Εκτέλεση παραπεμπτικού δειγματοληψίας για τη διενέργεια PAP - TEST ή/και HPV - DNA TEST, η οποία 

λαμβάνει χώρα:
αα) Για τα παραπεμπτικά δειγματοληψίας για τη διενέργεια PAP - TEST, είτε σε ιδιωτικές δομές που διαθέ-

τουν Γυναικολόγο ή Κυτταρολόγο είτε σε δημόσιες δομές που διαθέτουν Γυναικολόγο ή Κυτταρολόγο ή Μαία/
Μαιευτή, τηρουμένων των προδιαγραφών του Παραρτήματος Α και

ββ) για τα παραπεμπτικά δειγματοληψίας για τη διενέργεια HPV - DNA TEST, είτε σε ιδιωτικές δομές που 
διαθέτουν Γυναικολόγο ή Κυτταρολόγο ή Μικροβιολόγο/Βιοπαθολόγο, είτε σε δημόσιες δομές που διαθέτουν 
Γυναικολόγο ή Κυτταρολόγο ή Μικροβιολόγο/Βιοπαθολόγο ή Μαία/Μαιευτή, τηρουμένων των προδιαγραφών 
του Παραρτήματος Α.».

3. Η παρ. 2 του άρθρου 8 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής:
«2. Το παραπεμπτικό της δειγματοληψίας PAP - TEST έχει διάρκεια ισχύος έξι (6) μηνών και εκτελείται, είτε 

σε συμμετέχουσα στη δράση ιδιωτική Μονάδα Φροντίδας Υγείας που διαθέτει γυναικολόγο ή κυτταρολόγο, 
είτε σε συμμετέχουσα στη δράση δημόσια Μονάδα Φροντίδας Υγείας που διαθέτει γυναικολόγο ή κυτταρο-
λόγο ή μαία/μαιευτή, σύμφωνα με την υποπερ. αα’ της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5. Το παραπεμπτικό 
δειγματοληψίας εκτελείται σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Παραρτήματος Α.».

4. Στην παρ. 2 του άρθρου 13 τροποποιείται το πρώτο εδάφιο και η παρ. 2 διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 231/22.01.20262158

«2. Το παραπεμπτικό δειγματοληψίας για τη διενέργεια HPV - DNA TEST έχει διάρκεια ισχύος έξι (6) μηνών 
και εκτελείται, είτε σε συμμετέχουσα στη δράση ιδιωτική Μονάδα Φροντίδας Υγείας που διαθέτει γυναικολόγο 
ή κυτταρολόγο ή μικροβιολόγο/βιοπαθολόγο, είτε σε συμμετέχουσα στη δράση δημόσια Μονάδα Φροντίδας 
Υγείας που διαθέτει γυναικολόγο ή κυτταρολόγο ή μικροβιολόγο/βιοπαθολόγο ή μαία/μαιευτή, σύμφωνα με 
την υποπερ. ββ’ της περ. α) της παρ. 2 του άρθρου 5. Το παραπεμπτικό δειγματοληψίας εκτελείται σύμφωνα με 
τις προδιαγραφές του Παραρτήματος Α. To παραπεμπτικό δειγματοληψίας περιλαμβάνει τα κάτωθι στοιχεία:

α) Μοναδικό αριθμό παραπεμπτικού (barcode)
β) Στοιχεία εκδότη
γ) Στοιχεία δικαιούχου
δ) Ημερομηνία έναρξης και λήξης ισχύος
ε) Αιτιολογία
στ) Την περιγραφή «Προληπτική εξέταση στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού 

Ελέγχου (ΕΠΠΕ)», «Προσυμπτωματικός έλεγχος Καρκίνου του Τραχήλου της Μήτρας», «Δειγματοληψία για 
HPV - DNA TEST», «Με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης - NextGenerationEU» και τον λογότυπο 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».».

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 16076/15.03.2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Ειδικότερα θέματα υλοποίησης της Δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον 
Καρκίνο του Τραχήλου της Μήτρας”».

6. Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 		   
και Οικονομικών 	 Υγείας 	 Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ	 ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. Δ1β/ΓΠ.οικ.2630	 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα υλο-
ποίησης της δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του 
Παχέος Εντέρου”» (Β’ 3173).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 37 του ν. 5111/2024 «Διατάξεις για την ενίσχυση της προστασίας του καταναλωτή, της ανάπτυ-

ξης και της εύρυθμης λειτουργίας της αγοράς, ρυθμίσεις για την ενίσχυση των επιχειρήσεων που πλήττονται 
από καταστροφές και άλλες διατάξεις» (Α’ 76).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α’ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
6. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).
7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2159Τεύχος B’ 231/22.01.2026

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
10. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).
11. Την υπό στοιχεία Υ1/03.01.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων» 

(Β’ 28).
12. Την υπό στοιχεία Υ14/09.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Ανα-

πληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη» (Β’ 4435).
13. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 7190).
14. Τον ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της «Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245).
15. Τον ν. 4675/2020 «Πρόληψη, προστασία και προαγωγή της υγείας ανάπτυξη των υπηρεσιών δημόσιας 

υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 54) και ιδίως το άρθρο 4 αυτού.
16. Τον ν. 4486/2017 «Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-

ότητας Υπουργείου Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 115) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.
17. Την παρ. 4 του άρθρου 51 του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή 

σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 38), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 84 του ν. 4600/2019 
«Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 43).

18. Τον ν. 3892/2010 «Ηλεκτρονική καταχώριση και εκτέλεση ιατρικών συνταγών και παραπεμπτικών 
ιατρικών εξετάσεων» (Α’ 189).

19. Το π.δ. 84/2001 «Όροι, προϋποθέσεις, διαδικασία και προδιαγραφές για την ίδρυση και λειτουργία 
Ιδιωτικών Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (Π.Φ.Υ.)» (Α’ 70).

20. Την υπ’ αρ. 3578/04.08.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Υγείας και Επικρατείας «Διαδικασία διακίνη-
σης και εκτέλεσης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων και λειτουργία συστήματος ηλεκτρονικής 
συνταγογράφησης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων» (Β’ 3234).

21. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 
(Γενικός Κανονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data Protection Regulation - GDPR).

22. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

23. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α’ 135) και ιδίως το άρθρο τρίτο αυτού.

24. Την υπό στοιχεία 119126/ΕΞ/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 
ιδίως την παρ. Β του άρθρου 3.

25. Την υπό στοιχεία 77874/ΕΞ/3.6.2024 (ΑΔΑ: 6ΨΩΔΗ-Ν22) απόφαση ένταξης του Έργου «SUB2. Υποέργο 
2.1 - Επιχορήγηση της ΗΔΙΚΑ ΑΕ για την συνέχιση υλοποίησης «Προληπτικών Τεστ κατά του Καρκίνου του 
Τραχήλου της Μήτρας και του Παχέος Εντέρου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223673) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί με την  υπό στοιχεία 223405/ΕΞ2025/22.12.2025 (ΑΔΑ: ΡΙΜΑΗ-Ο9Κ) 
απόφαση και ισχύει.

26. Τo από 12.04.2024 πρακτικό της Εκτελεστικής Επιτροπής της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων Δημόσιας 
Υγείας του άρθρου 10 του ν. 4675/2020 (Α’ 54) για το πρόγραμμα προσυμπτωματικού ελέγχου για τον καρκίνο 
του παχέος εντέρου.

27. Την  υπό στοιχεία Β3β/1957/15-01-2026 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Τμήμα Β’ ΠΔΕ, σύμφωνα με την οποία οι προληπτικές διαγνωστικές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 231/22.01.20262160

εξετάσεις για τον καρκίνο του παχέος εντέρου καλύπτονται από τις πιστώσεις της ΣΑΤΑ 091 και ειδικότερα 
από τις πιστώσεις του έργου με ενάριθμο ΠΔΕ2024ΤΑ09100000 (κωδικός Ο.Π.Σ. Τ.Α. 5223673), συνολικού 
προϋπολογισμού 95.756.375,00 €.

28. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα θέματα υλο-
ποίησης της δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του Παχέος 
Εντέρου”» (Β’ 3173), ως εξής:

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 2, προστίθεται περ. θ’ και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Δικαιούχοι

1. Δικαιούχοι της δράσης είναι οι Ελληνίδες και Έλληνες πολίτες, καθώς και πολίτες λοιπών χωρών που 
διαμένουν νόμιμα στην ελληνική επικράτεια και πληρούν σωρευτικά τις εξής προϋποθέσεις:

α) Ανήκουν στην ηλικιακή ομάδα από πενήντα (50) ετών έως και εξήντα εννέα (69) ετών,
β) διαθέτουν Αριθμό Μητρώου Κοινωνικής Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.), ανεξαρτήτως εάν έχουν ενεργή ασφα-

λιστική ικανότητα,
γ) δεν έχουν διαγνωσθεί με αδενωματώδεις πολύποδες του παχέος εντέρου,
δ) δεν έχουν διαγνωσθεί με καρκίνο του παχέος εντέρου,
ε) δεν έχουν διαγνωσθεί με φλεγμονώδη νόσο του παχέος εντέρου, ήτοι Crohn’s ή ελκώδη κολίτιδα,
στ) δεν έχουν διαγνωστεί με σύνδρομο Λιντς (Lynch syndrome),
ζ) δεν έχουν διαγνωσθεί με οικογενή αδενωματώδη πολυποδίαση (Familial Adenomatous Polyposis, FAP),
η) δεν έχουν διαγνωσθεί με κληρονομικό καρκίνο του εντέρου (hereditary bowel cancer),
θ) δεν έχουν διενεργήσει αυτοδιαγνωστική δοκιμασία (selftest) για τον καρκίνο του παχέος εντέρου κατά τα 

τελευταία δύο (2) ημερολογιακά έτη που προηγούνται της έκδοσης της ειδοποίησης της παρ. 1 του άρθρου 7.».
2. Στην παρ. 1 του άρθρου 7 διαγράφεται η φράση «με χρονική διάρκεια ισχύος τεσσάρων (4) μηνών» και 

η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:
«Οι δικαιούχοι συμμετέχουν στη δράση με την αυτόματη έκδοση ειδοποίησης για την προμήθεια από τα 

συνεργαζόμενα στη δράση φαρμακεία αυτοδιαγνωστικού ελέγχου (self - test kit).».
3. Στο άρθρο 8 επέρχονται οι ακόλουθες αλλαγές:
α) Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: 1. «Εφόσον το αποτέλεσμα της αυτοδιαγνωστικής δοκιμασίας (self-test) 

είναι θετικό, δημιουργείται αυτόματα στο ΣΗΣ της ΗΔΙΚΑ Α.Ε. παραπεμπτικό, το οποίο παρέχει στους/στις 
δικαιούχους τη δυνατότητα να πραγματοποιήσουν ιατρική επίσκεψη για τη διενέργεια κλινικής αξιολόγησης 
από ιατρό γαστρεντερολόγο/ενδοσκόπο πιστοποιημένο χρήστη του ΣΗΣ της ΗΔΙΚΑ Α.Ε σε συνεργαζόμενο 
στη δράση πάροχο υπηρεσιών υγείας.».

β) Η παρ. 2 αντικαθίσταται ως εξής: «2. Η ιατρική επίσκεψη δύναται να πραγματοποιηθεί εντός δύο (2) μη-
νών από την καταχώριση του αποτελέσματος της αυτοδιαγνωστικής δοκιμασίας (self-test). Το παραπεμπτικό 
ιατρικής επίσκεψης περιλαμβάνει τα κάτωθι στοιχεία:

α) Μοναδικό αριθμό (barcode),
β) Στοιχεία εκδότη,
γ) στοιχεία δικαιούχου,
δ) ημερομηνία έναρξης και λήξης ισχύος,
ε) αιτιολογία,
στ) την περιγραφή «Προληπτική εξέταση στο πλαίσιο του Εθνικού Προγράμματος Προσυμπτωματικού 

Ελέγχου (ΕΠΠΕ)», «Προσυμπτωματικός έλεγχος καρκίνου του παχέος εντέρου - Κλινική αξιολόγηση», «Με τη 
Χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης - NextGenerationEU» και το λογότυπο του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0».».

γ) Η περ. α’ της παρ. 4 αντικαθίσταται ως εξής: «α) Σε περίπτωση καταχώρισης αρνητικού αποτελέσματος, 
δηλαδή σε περίπτωση που ο δικαιούχος δεν δύναται να υποβληθεί σε διαγνωστική κολονοσκόπηση, η δράση 
τερματίζεται και αποζημιώνεται το παραπεμπτικό ιατρικής επίσκεψης, που έχει εκδοθεί σύμφωνα με την παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, σε συνδυασμό με την περ. γ’ του άρθρου 6.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 30644/04.06.2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ειδικότερα 
θέματα υλοποίησης της δράσης δημόσιας υγείας “Προληπτικές Διαγνωστικές Εξετάσεις για τον Καρκίνο του 
Παχέος Εντέρου”» (Β’ 3173), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 46588/10.09.2025 (Β’ 5125) κοινή υπουργική 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2161Τεύχος B’ 231/22.01.2026

Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 		   
και Οικονομικών 	 Υγείας 	 Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ	 ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 231/22.01.20262162

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02002312201260008*


		2026-01-22T21:27:28+0200




